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Y ttrande över Köpenhamns

Kommuneplanstrategi 2023, Köpenhamns

k ommun, samråd (offentlig høring)

D etta yttrande baseras på Region Sk ånes ansvar, som besk rivs i slutet av detta

yttrande. Københavns Kommuneplanstrategi 2023 uttryck s vidare i texten som

strategin. För att undgå språk liga missförstånd har ibland ett mer dansk t begrepp

i parentes lagts till bredvid det svensk a.

B akgrund 

Kommuneplanstrategi 2023 är Köpenhamns k ommunstyrelses förslag till stra-

tegi för stadens fysisk a utveck ling. Strategin är förarbetet till ny Kommuneplan

2024, motsvarande svensk  översik tsplan. Med titeln ” Framtidens klimatvänliga

h uvudstad” omfattar strategin en bredd, med syfte att driva en dialog om den

föreslagna politisk a visionen för k ommunens utveck ling fram till 2035. Strate-

gins fem huvudteman är: 1 . Huvudstadens stadsutveckling och  mobilitet, 2 . Bo-

städer och  sammanh ängande stad, 3. En stad med näringsliv och  studiemiljö, 4.

En h älsosam klimatstad med plats till natur, kultur och  fritid, 5. U tveckling med

respekt för stadens själ. 

Strategin sk a bidra till göra Köpenhamn mer hållbar, jämlik  och attrak tiv. Kö-

penhamns k ommun eftersträvar att vara förk ämpe i den gröna omställningen.

B land annat genom minsk ade k oldioxidutsläpp, förbättrad luftk valitet, ök ad

andel grönområden och förbättrad k ollek tivtrafik . 

Köpenhamnsområdets stark a utbildningsinstitutioner och näringsliv lyfts fram

som särsk ilt vik tiga när det gäller att attrahera nya invånare. D essa nya invånare

bidrar till en blandad befolk ning och ett levande stadsliv som ställer k rav på

sammanhängande- och grön infrastruk tur samt ett tätt samarbete i storstadsreg-

ionen Greater Copenhagen.

http://www.skane.se
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R egion S k ånes synpunk ter 

Region Sk åne vill inledningsvis uttryck a att strategin är myck et välsk riven och

välavvägd. B land annat rörande målk onflik ter samt i relation till invånardialog.

Strategin är föredömligt pedagogisk t struk turerad och lättillgänglig med tydliga

visioner och illustrationer. Region Sk åne ser positivt på många insatser som

presenteras i strategin, exempelvis de som minsk ar k limatavtryck  i olik a form.

Synpunk terna k ommer att fok usera på teman som berör gränsöversk ridande

samarbeten och påverk an. Nedanstående synpunk ter sk a framför allt ses som

förslag till hur strategin k an utveck las ytterligare.

M å l och dilemman

Köpenhamns k ommun har en särsk ild ställning och identitet som spelar en vik -

tig roll i Ö resundsregionen. D ärför är strategin vik tig för Region Sk åne, de

sk ånsk a k ommunerna och andra sk ånsk a utveck lingsak törer. Strategin uttryck er

en långsik tig vision för planeringen och belyser hur ett antal målk onflik ter och

dilemman sk all bemötas genom den k ommunala planeringen på ett föredömligt

sätt. 

Många mål och visioner i strategin sammanfaller med inrik tningen i R egionplan

för Skå ne 2 02 2 – 2 040. D essa lik nande inrik tningar mot ett hållbart samhälle och

näringsliv underlättar ett utveck lat samarbete för att bemöta nuvarande och

k ommande utmaningar i vår gränsöversk ridande storstadsregion. 

G ränsöverskridande storstadsregion

Region Sk åne är positiv till att strategin lyfter det gränsöversk ridande perspek -

tivet, och att Greater Copenhagen nämns och illustreras med Sk åne och Hal-

lands län. D etta tas även upp i R egionplan för Skå ne 2 02 2 – 2 040 i utveck lingsin-

rik tningen, ” T illsammans med Köpenh amn och  Öresundsregionen utgör Skå ne

dessutom en europeisk storstadsregion med över fyra miljoner invå nare”. V årt

gränsöversk ridande samarbete är av yttersta vik t för att sk apa en dynamisk  och

hållbar Ö resundsregion. Generellt nämner strategin vid flera tillfällen begreppet

Greater Copenhagen som en storstadsregion men utan att det sk ånsk a/svensk a

sammanhanget är tydligt, vilk et Region Sk åne gärna hade sett utveck las i strate-

gin.

Från Region Sk ånes sida vore det önsk värt att strategin ock så k unde innefatta

Köpenhamns syn på framtida Ö resundsförbindelser och därtill nödvändiga in-

frastruk turinvesteringar samt hur dessa sk ulle k unna påverk a planeringen i stort.

Region Sk åne anser att det är bek lagligt att centrala beslutsfattare på båda sidor

av Ö resund inte har insett vidden av de förändringar som k rävs, när Fehmarn

B ält-förbindelsen står k lar 2029.

A rbetsmarknadsregion

Resonemanget om Köpenhamns roll i en gränsöversk ridande arbetsmark nads-
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region sk ulle k unna tydliggöras ytterligare. B land annat pendlar varje dag cirk a

1 5 000 personer från Sk åne till Köpenhamnsområdet och strategin sk ulle tydli-

gare k unna besk riva hur samverk an med närliggande k ommuner sk a sk e för att

främja den gemensamma utveck lingen av arbetsmark nadsregionen. Mer speci-

fik t sk ulle strategin k unna lyfta vilk en roll Köpenhamns k ommun vill fylla för

näringslivet och arbetsk raften i hela arbetsmark nadsregionen runt Ö resund och i

Greater Copenhagen-området.

Innovation

Region Sk åne är positiv till strategins fok us på en en k unsk apsbaserad ek onomi

där innovation är en vik tig framgångsfak tor. D etta fok us återfinns i R egionplan

för Skå ne 2 02 2 – 2 040 där det k onstateras att det finns ett stark t växande företa-

gande i Sk åne vilk et även fördjupas i Skå nes innovationsstrategi för h å llbar

tillväxt. D etta gemensamma fok us på k unsk apsbaserad ek onomi har underlättat

flera pågående gränsöversk ridande innovationssamarbeten som k an utveck las

och stärk as. Utveck lingsak törer i Sk åne deltar i samarbeten rörande L ife sci-

ence, hälsa (sundhed), smarta hållbara städer (bæredygtige byer) och livsmedel

(fødevarer). V idare har flera innovationssamarbeten etablerats inom hållbar ut-

veck ling där strategisk  förståelse sk ulle k unna driva på utveck lingen gällande

k limatanpassning och grön omställning. D etta sk er bland annat inom Greater

Copenhagen Green 2020, Greater Copenhagen Green D eal och Energy Innovat-

ion Hub Greater Copenhagen.

K limat, miljö och kulturarv

Region Sk åne är positiv till Köpenhamns k ommuns ambition att vara förk ämpe

i den gröna omställningen. D etta överensstämmer med målbilden i R egionplan

för Skå ne 2 02 2 – 2 040 som uttryck er ” Regionplanen ska vara ett verktyg för att

stärka Skå nes utveckling som flerkärnig arbetsmarknads- och  bostadsregion

med minskad klimatpåverkan och anpassning till ett förändrat klimat.”  

I R egionplan för Skå ne 2 02 2 – 2 040, tematisk  fördjupning 3.7 Havet och  kusten

uttryck s ” Det behövs brådskande initiativ för ett bättre gemensamt skydd av

bå de Öresund, Östersjön och  Kattegatt i synnerh et när det gäller de kumulativa

effekterna, det vill säga summan av på verkan av må nga olika aktiviteter.”   Mil-

jöansvaret över Ö resund är en gemensam angelägenhet som Region Sk åne är

måna om att bevak a för att säk ra långsik tigt hållbara marina ek osystem. 

Region Sk åne är positiv till att begreppet k ulturmiljö (bevaringsværdige byg-

ninger og miljøer) nämns i flera olik a sammanhang som en fak tor i den fortsatta

stadsutveck lingen.

M obilitet och turism

Region Sk åne är positiv till strategins ambition med mobilitet som sk e ge

mindre k limatpåverk ande utsläpp. I strategin föreslås en färdmedelsfördelning

(turfordelning) där biltrafik en maximalt sk a utgöra 25% av alla resor i Köpen-

hamn och minst 25% gång, 25% cyk el och 25% k ollek tivtrafik . D enna inrik t-

ning överensstämmer väl med den tematisk a fördjupningen k ring transporter i
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R egionplan för Skå ne 2 02 2 – 2 040 där det uttrycks ” F ör att minska Skå nes kli-

matpå verkan, gynna folkh älsan samt bidra till ett mer jämställt Skå ne är det

viktigt att klara omställningen till ett h å llbart transportsystem. Därför h ar R eg-

ion Skå ne tagit fram må l för färdmedelsfördelning för gods- och  persontrans-

porter till 2050 som innebär att fler behöver åka kollektivt, cykla eller gå.”   

Hå llbar turism

Region Sk åne är positiv till strategins ambition om att mer turismrelaterad trafik

sk a sk e med k ollek tivtrafik . En hörsamhet av turisters behov i k ollek tivtrafik en

behöver utveck las för att främja en sådan utveck ling. D etta k an struk tureras i en

gränsöversk ridande disk ussion om hur turismens utsläpp k an minsk as och hur

existerande struk turer k an anpassas för att stärk a detta, däribland Ö resundstå-

gens utformning och tidtabell.

G ods

Ett gränsöversk ridande regionalt helhetsperspek tiv på gods- och logistik frågor

behövs för att leva upp till rådande miljö- och k limatmål samtidigt som godsvo-

lymer ök ar, bland annat baserat på den k ommande Fehrmarn-förbindelsen.

D enna ambition utgår från R egionplan för Skå ne 2 02 2 – 2 040, planeringsstrate-

gin Stärka tillgängligh eten och  binda samman Skå ne, där det uttrycks ” O mställ-

ningen till ett klimatneutralt och  energisnå lt transportsystem må ste innefatta

så väl h ögre nyttjande av sjöfart och  järnväg som fordon med fossilfria drivme-

del”. Enligt R egionplan för Skå ne 2 02 2 – 2 040 och planeringsprincip 2.4 identi-

fieras det att P rioritera å tgärder för att h öja konkurrenskraften för järnväg och

sjöfart. Konk urrensk raften höjs i första hand genom förbättring av pålitlighet,

transporttid, transportk ostnad och flexibilitet. Även miljö och k limat och säk er-

het har betydelse. Sk åne, lik som Köpenhamn, är transitregioner och en begräns-

ning av transittrafik ens negativa påverk an i form av trängsel, vägslitage, k limat-

och miljöbelastning och buller k rävs för måluppfyllelse.

Sociala aspekter av mobilitet

Region Sk åner ser postivit på att strategin lyfter att olik a gruppers möjlighet till

mobilitet sk a stärk as i samhällsutveck lingen. Särsk ilt barn, äldre och funk tions-

varierade. R egionplan för Skå ne 2 02 2 – 2 040 lyfter lik nande ansats i planerings-

p rincip  2.1i ”Satsa på  stärkt infrastruktur för fotgängare och  cyklister och  stärk

deras roll i samh ällsplaneringen. F örbättra kopplingar för gå ng och  cykel till

kollektivtrafiken”. Ett ök at fok us på tillgänglighet och på enk la byten av trans-

portsätt i strategin sk ulle stärk a dessa olik a gruppers möjlighet till mobilitet.

Mer specifik t sk ulle tillgänliga och trygga cyk elinfrastruk turer, park eringsmöj-

ligheter, k ollek tivtrafik stationer och k nutpunk ter k unna lyftas tydligare. 

G å ng- och  cykelinfrastruktur

Region Sk åne är positiv till att strategin eftersträvar utveck lad gång- och cyk el-

infrastruk tur i existerande och nya stadsutveck lingsområden. R egionplan för

Skå ne 2 02 2 – 2 040 fok userar på ett bredare cyk elperspek tiv i planeringsprincip

2.1 II ”Bygg ut och  förbättra den regionala cykelinfrastrukturen och  genomför

satsningar på  de regionala supercykelvägarna.” Utifrån detta, G reater Copen-
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h agen T rafikch arter och Strategisk cykelplan för G reater Copenh agen 2 02 1  ser

Region Sk åne att satsningar på strategisk a förbindelser sk ulle k unna lyfta denna

regionala potenial. Mer specifik t avses anslutningar till TEN-T-k orridorer och

EuroV elo-rutter. Gränsöversk ridande disk ussioner har tidigare förts, bland annat

med V isit Sk åne, och Region Sk åne ser det som betydelsefullt att detta fok us

integreras i den fortsatta dialogen om storstadsregionens utveck ling i Greater

Copenhagen-området. 

R egion Skå nes utvecklingsuppdrag och ansvar som remissinstans

Region Sk åne har mottagit Københavns Kommuneplanstrategi 2023, F remti-

dens klimavenlige h ovedstad för synpunk ter och har baserat detta yttrande uti-

från nedanstående ansvar.

Region Sk åne har ansvar för vård och hälsa (sundhed) i Sk åne enligt Hälso- och

sjuk vårdslagen (201 7:30) samt ett samordnande ansvar för Sk ånes utveck ling,

enligt lag om regionalt utveck lingsansvar (201 0:630). D etta ansvar innebär att

utarbeta och fastställa en strategi för regionens utveck ling och samordna insat-

ser för genomförandet av denna samt att upprätta och fastställa planer för reg-

ional transportinfrastruk tur. Region Sk åne är ock så enligt lag om k ollek tivtrafik

(offentlig transport) (201 0:1 065) regional k ollek tivtrafik myndighet i Sk åne län,

vilk et innebär det politisk a och ek onomisk a ansvaret för den samhällsfinansi-

erade k ollek tivtrafik en.

Region Sk åne har ansvar för den regionala fysisk a planeringen i länet och har

genom detta ett regionplaneuppdrag enligt plan- och bygglagen (201 0:900).

Genom regionplaneuppdraget arbetar Region Sk åne med att tydligare k oppla

samman det regionala utveck lingsansvaret och k ommunernas översik tsplane-

ring. D essutom utgör Region Sk åne formell remissinstans (instans i offentlig

høring) avseende översik tsplaner (k ommuneplaner) enligt plan- och bygglagen

(201 0:900) och enligt lagen om k ommunernas bostadsförsörjningsansvar

(2000:1 383) avseende rik tlinjer för bostadsförsörjning.

Utifrån detta yttrar sig Region Sk åne över fysisk  planering, till exempel k om-

munala översik tsplaner, andra regioners förslag till regional utveck lingsstrategi

eller lik nande samt förslag till dansk a k ommuneplaner och k ommuneplanstrate-

gier i den mån det bedöms relevant.

I handläggningen av detta ärende har avdelningen för regional utveck ling ge-

nom enheterna för regional planering, samhällsanalys, näringsliv (erhverv) och

k ompetensförsörjning, externa relationer och stöd, miljö och hälsa (sundhed),

transport och infrastruk tur, innovation och entreprenörsk ap, samt V isit Sk åne

(regional turisme-selsk ab), Sk ånetrafik en (regional offentlig transport-selsk ab)

och Region Sk ånes k ulturförvaltning deltagit.

Med vänlig hälsning,
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A nna Jähnk e

O rdförande 

 A nna Pettersson

 Utveck lingsdirek tör


